
NovELA zÁxoxíru pnÁcn -pRAcovNí ronnĚny NA DoBu unčrrou

Již v minulém číslo Agros-bulletinu jsme upozorňovali, že je připravena
novela zákoníku práce, která pro určité přípaďy a situace umožní řetězení
pracovních poměrů na dobu určitou.

A 31. května 2013 prezident podepsal tuto novelu, kterou Poslanecká
sněmovna schválila ve znění připomínek přijarých Senátem.

Novela nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. Od tohoto data tak
zaměstnavatelé znovu budou moci uplatnit výjimky ze zákonných limitŮ pro
pracovní poměry na dobu určitou v případechvážných provozních důvodů či
důvodů spočívaj ících ve zvláštní poy aze práce zamě stnan Qe ) a to buď na základě
písemné dohody s odborovou organizací, nebo u zaměstnavatelů bez odborŮ
vnitřním předpisem.

Kromě úpravy v uplatňování pracovních poměrů na dobu urěitou novela
krátí minimální dobu odpočinku zaměstnancŮ mezi dvěma směnami ze 12

na 11 hodin, ovšem s výjimkou mladistvýchzaměstnanců.

Ing. Naděžda Pikierská, CSc.



Strana 1522 Sbírka zákonů č.155 / 2a\3 Částka zo

í55
zÁtcoN

ze áne 16. května 2013,

kterým se mění zákonč.262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tornto zákoně České repu-
bliky;

čl l
Zíkon é. 262/2006 Sb., zákoník prácen ve znční

zákonaě.585/2006 Sb., zákona č.18I/2OO7 Sb., záko-
na é. 267/2Q07 Sb., zákona é. 296/2007 Sb., zálrona
é.362l2\a7 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného
pod, é, trc/z008 Sb., zákona č. 121/2a08 5b., zákona
č.126/2008 Sb,, zákona ó,294l2}a8 Sb., zákona č. 305/
/2OO8 Sb., zákona č, 30612008 Sb,, zákona č- 382/2008
§b., zákona ě. 28612009 Sb,, zálrona č. 32Ol20O' Sb.!
zákonač.126/2009 Sb., zákona č,347l2arc Sb.n zákona
č. 427/2010 §b., zákona č.73/2an Sb., zákona Č. 1S0/
/2011 Sb., zákona č. l85l20l1 Sb., zákona é.34t/20l1
Sb., zákona č.364/?:011 Sb., zákona č, 365/2011 Sb.,
zákonaě.367/2Ol1 Sb., zákona é,375/20tl §b., zálrona
č. 458l2an Sb." zákona č. 466/2aí1 Sb., zákona č. 167/
/2QL2 Sb' zákona é. 385lZaI2 Sb., zákona č.396/2a1,2
Sb. a zákona č.399/2012 Sb., se mění mktol

1. V § 39 se za odstavec 3 vkládá noý odstavec 4,
který z:ni:

.(4) Jsou-li u zaměstnavatele dány vážné provozní
duvody nebo důvody spočívající ve zvláštní políaze
práce, na jeiichž záHadě nelze na zamě§tnaveteli spra-
vedlivě požadovat, ab1, zaměsmanci, který má tuto
práci vykonávxt, navrhl zalažení pracovního poměru
na dobu neurčitou, neposrupuje se podle odstavce 2

za podmínky, že jinýpostup bude těmto důvodům při-
měřený a písemrr,á dohoda zaměstnavatele s odborovou,)ofganEaq upravl

a) bližší vymezení těchto důvodů,

b) pravidla jiného postupu zarněstnavatele při sjedná-
vání a opakování pracovniho poměru na dobu
určitou,

c) olrruh zaměstnanců zaměstnayatele, kterých se
bude jiný postup qf,kat,

d) dobu, na kterou se tato dohoda uzavírá.

Písemnou dohodu s odborovou organizací je možné
nahradit vnitřním předpisem jen v případě, že u zaměs[-
navatelc ncpůsobí odborová organizace; vnitřní předpis
musí obsahovx náležitosti'uvedené ve větě první.".

Dosavadni odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 5
a'6.

2. V § 39 odst. 5 větě první se slova .s odstar.-
cem 2" nďrrazují slovy ,,s odstavci 2 ,ů 4" a ve větě
druhé se slova ,,v odstavci 2" na|tazulí slovy ,,v od-
stavcích 2 až 4".

3. V § 90 odst. 1 se slova ,,po dobu alespoň 12 ho-
din" nahrazují.slovy ,,po dobu alespoň 11 hodin, ze-
městnane§ mladší 18 ler po dobu alespoň 12 hodin".

4. V § 33.0 se slova ,,§ 39 odst. 4" nahrazují slovy
,,§ 39 odst. 5".

5. V § 363 se slova ,,§ 39 odst. 2 až 5" nahrazulí
slovy 

"§ 
39 odst, 2 aa6".

čt. tt
Tjčinnost

Tento zákon nabyvá účinnosti prvním dnem dru-
hého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho
vyhlášení,

Němcová v. r.

Zeman y. r,

Nečas v. r.

Icr*


